
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Determina Dirigenziale anno 2024

Oggetto: Autorizzazione avvio procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del
D.Lgs  36/2023  per  l’acquisto  di  proiettori  di  backup  e  relative  ottiche  per  le  sale  di
rappresentanza. Importo stimato euro 63.000,00+IVA – CUP H77G22000040004 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che è necessario provvedere all’acquisto di proiettori di backup e delle relative ottiche per le
sale di rappresentanza di Ateneo, per garantire il proseguimento delle attività anche in caso di
guasto delle principali apparecchiature di proiezione di sala;

PREMESSO che le sale di rappresentanza, differenziate per capienza e per luminosità, sono utilizzate sia
per la didattica sia per gli eventi convegnistici;

PREMESSO che  l’acquisto  della  strumentazione  rientra  nel  Programma  di  efficientamento tecnologico-
prestazionale del Campus Scientifico dell’Ateneo, approvato con delibera del CDA n. 118 del 8
luglio 2022 per la sua candidatura nell’ambito del finanziamento disposto dal MUR (Ministero
dell’Università e della Ricerca) con D.M. 1274/2021  Fondo per l’edilizia universitaria e per le
grandi attrezzature scientifiche;

PREMESSO che il Programma, identificato dal CUP H77G22000040004, con DM n. 144/2023 del 16 marzo
2023 è stato ammesso al finanziamento del MUR;

ACCERTATO che, per la fornitura di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, non risulta
attiva/o:

- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 e
s.m.i.;

- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;  
- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 Responsabile Unico del Progetto (RUP) il quale dispone che nel
primo atto  di  avvio  dell’intervento  pubblico  da  realizzare  mediante  un contratto,  le  Stazioni
Appaltanti  nominano  un  Responsabile  Unico  del  Progetto  per  le  fasi  di  programmazione,
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al Codice;

VISTO l’Allegato I.2 del D.Lgs 36/2023 rubricato Attività del RUP, nel quale vengono indicati i requisiti e
le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina;

ACCERTATO che il Sig. Modesto Trincanato, Direttore dell’Ufficio Supporto e Sviluppo Tecnologico, possiede
i  requisiti  richiesti  per  la  nomina  a  RUP e  a  tal  fine  ha dichiarato  l’assenza di  conflitto  di
interesse  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.  36/2023,  assunta  al  protocollo  di  Ateneo n.  Prot.
163510 del 02/07/2024;

CONSIDERATO che il  sig.  Modesto Trincanato ha definito  le caratteristiche e il  numero di  proiettori  e delle
ottiche da acquistare,  tenendo conto delle  distanze focali  e delle  dimensioni  degli  schermi,
come di seguito riportato:

Auditorium Mainardi

1 - Videoproiettore Laser 3LCD, 13.000 lumens, risoluzione nativa WUXGA (1920 x 
1200 pixel), ottica intercambiabile e relativo supporto da muro
1 - Ottica con rapporto focale da 3:02:1 a 5:58:1 per immagine da 5,0 x 3,75 mt. da 
una distanza compresa tra 17,75 e 34,45 mt. dallo schermo

Aula Magna S.Giobbe Cazzavillan

1 - Videoproiettore Laser 3LCD, 13.000 lumens, risoluzione nativa WUXGA (1920 x 
1200 pixel), ottica intercambiabile
1 - Ottica con rapporto focale da 1:30:1 a 1:96:1 per immagine da 3,9 x 2,44 mt. da 
una distanza compresa tra 5,07 e 7,78 mt. dallo schermo

Aula Magna Trentin

1 - Videoproiettore Laser con Ottica intercambiabile (fornito senza ottica), 13.000 
lumen, Risoluzione WUXGA, 1920 x 1200
1 - Ottica ultracorta 0,35:1 per immagine da 3,30 x 1,86 mt. da una distanza di 1,15 mt.
dallo schermo

1
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

Aula Baratto

1 - Videoproiettore Laser 3LCD, 8.000 lumens, risoluzione nativa WUXGA (1920 x 
1200 pixel), ottica intercambiabile
1 - Ottica con rapporto focale da 0,85:1 a 1:1 per immagine da 2,19 x 1,23 mt. da una 
distanza compresa tra 1,85 e 2,17 mt. dallo schermo
1 - Schermo di proiezione 219 x 123 cm. su treppiede e piedistallo per videoproiettore 
con ripiano custom di dimensioni 50 x 50 cm

Aula Berengo

1 - Videoproiettore Laser 3LCD, 8.000 lumens, risoluzione nativa WUXGA (1920 x
1200 pixel), Ottica standard con rapporto focale da 1,39:1 a 2,23:1 per immagine da
2,44  x  1,38  mt.  da  una  distanza  compresa  tra  3,36  e  5,49  mt.  dallo  schermo  e
telecomando
1 - Schermo di proiezione 244 x 138 cm. su treppiede e piedistallo per videoproiettore
con ripiano custom di dimensioni 50 x 50 cm.

Teatro S. Marta

1 - Videoproiettore Laser 3LCD, 13.000 lumens, risoluzione nativa WUXGA (1920 x 
1200 pixel), ottica intercambiabile
1 - Ottica con rapporto focale da 2:41:1 a 3:07:1 per immagine da 6 x 3,75 mt. da una 
distanza compresa tra 14,37 e 19,01 mt. dallo schermo

CONSIDERATO che per  l’acquisto dei  proiettori  e  delle relative ottiche è stata stimata una spesa massima
complessiva di euro 63.000,00 (al netto dell’IVA);

ACCERTATO che i beni da acquisire, identificati dal CPV prevalente 38652120-7, sono disponibili sul MePA
(Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione)  di  CONSIP SPA all’interno  del  bando
Fotografia, ottica, audio e video-Mepa Beni;

DATO ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  48  comma 2  del  Codice,  per  la  fornitura  in  oggetto  non sussiste  un
interesse transfrontaliero certo, poiché si tratta di sola fornitura per un importo esiguo;

CONSIDERATO che il sig. Modesto Trincanato, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs 36/2023, ha individuato per la fornitura l’operatore economico DP VISION
ADRIATICA S.R.L, P.IVA n. 11846350962, che risulta abilitato al bando MePA individuato;

ACCERTATA la disponibilità dei fondi all’interno dell’Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) alla
voce CoAn A.A.01.02.03.01 Strumentazioni multimediali, sul Progetto ASIT.DM1274_2021_C_
GRANDIATTREZZ.COFIN, scrittura anticipata CoAn n. 50930/2024;

RITENUTO di  procedere  con  l’acquisto  di  proiettori  di  backup  e  relative  ottiche  per  le  sale  di
rappresentanza, mediante avvio di una Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione,  con  invito  a  presentare  offerta  all’operatore  economico  DP  VISION
ADRIATICA S.R.L;

DATO ATTO che unitamente all’offerta l’operatore economico dovrà dichiarare il  possesso dei requisiti  di
ordine generale ai sensi degli articoli 94 e 95 del D.Lgs n. 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici;

DATO ATTO che per la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 53 co. 4 del Codice, non si intende richiedere la
garanzia definitiva, poiché i beni sono già coperti per legge dalla garanzia del produttore;

DATO ATTO che,  per  l’acquisto  in  oggetto  non  risulta  necessaria  la  redazione  del  documento  unico  di
valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra
nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici; 
VISTO in particolare l’art. 50 comma 1 lettera b) del  Codice, che con riferimento alle prestazioni di

importo inferiore alle soglie di  cui  all’art.  14 e per i  servizi  e forniture di importo inferiore a
140.000 Euro dispone che le stazioni  appaltanti  procedono con l’affidamento diretto,  anche
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali;

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;
VISTO l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.;
RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo; 
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R.

n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019;

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n.
1116 del 05/11/2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29/06/2023; 

RICHIAMATA la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano integrato di Attività e Organizzazione
(PIAO) 2024-2026, redatto ai sensi dell’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021 n. 80, e approvato con
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 2 febbraio 2024;

RICHIAMATA la delibera n. 61 del Consiglio di Amministrazione del 15 aprile 2024, di approvazione delle
soglie di autorizzazione della spesa ai Dirigenti per l’acquisto di beni e servizi;

RICHIAMATA la delibera del CdA n. 118 dell’8 luglio 2022 che ha approvato il budget per la realizzazione del
Programma di efficientamento tecnologico-prestazionale del Campus Scientifico dell’Università
Ca’ Foscari Venezia e il co-finanziamento di Ateneo;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 1014/Prot. n. 245302 del 30/10/2023, che autorizza
l’iscrizione  a  bilancio  delle  quote  di  finanziamento  ministeriale  per  la  realizzazione  del
Programma,  ripartendola  tra  i  centri  di  costo  che  partecipano  al  Progetto  -  CUP  n.
H77G22000040004;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 78 Prot. n. 34643 del 01/02/2024 di allocazione dei
budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2024;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto “Ing.
Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei confronti del
Responsabile  Unico  del  Progetto  (di  cui  alla  nota  prot.  n.  163510  del  02/07/2024)  e  del
Dirigente (di cui alla nota prot. n. 183004 del 24/07/2023);

PRESO ATTO che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla  legislazione
vigente e ai regolamenti di Ateneo

DETERMINA

Art. 1 di autorizzare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023 la procedura di affidamento per
l’acquisto di proiettori di backup e relative ottiche per le sale di rappresentanza, mediante l’avvio di una
Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, con invito a presentare offerta
in conformità  alle condizioni  descritte in premessa, all’operatore economico DP VISION ADRIATICA
S.R.L., P.IVA11846350962, per l’importo massimo stimato di euro 63.000,00 al netto degli oneri di legge;

Art. 2 di far gravare la spesa massima complessiva di euro 76.860,00 IVA compresa, sui fondi ASIT alla voce
CoAn  A.A.01.02.03.01  Strumentazioni  multimediali, sul  Progetto  ASIT.DM1274_2021_C_
GRANDIATTREZZ.COFIN, scrittura anticipata CoAn n. 50930/2024;

Art. 3 di nominare ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 il Sig. Modesto Trincanato Responsabile Unico di
Progetto (RUP), per l’acquisto di proiettori di backup per le sale di rappresentanza dell’Ateneo e relative
ottiche;

Art. 4 il  sig.  Modesto Trincanato,  nel  rispetto  degli  obiettivi  connessi  al  suo incarico,  dovrà procedere alla
prenotazione  del  Codice  Identificativo  Gara  in  relazione  all’acquisto  da  effettuare,  nell’ambito  del
programma di intervento identificato dal CUP n. H77G22000040004;

Art. 5 di  disporre  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  sul  sito  web  dell’Ateneo  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge.

IL DIRIGENTE
Ing. Tommaso Piazza

VISTO
Il Responsabile Unico di Progetto
Sig. Modesto Trincanato

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140


		2024-07-18T10:08:39+0200
	IT
	Tommaso Piazza




